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Kære læser...

LEDER

... særligt kære russere (altså 
nye studerende)

Først og fremmest hjerteligt 
velkommen på Institut for Stats-
kundskab! I Kandestøberens re-
daktion er vi spændte på at møde 
jer og lære jer at kende. 

Det er altid noget særligt at 
begynde på et nyt studie – men 
særligt på statskundskab er 
starten noget særligt. RUSugen 
har en speciel plads på IFSK 
og klæder jer godt på til at tage 
hul på jeres nye tilværelse som 
statskundskabere. 

Vi hedder Jens og Martine og er 
redaktører for Kandestøberen, så 
det er os, der stykker bladet sam-
men til alle studerende på IFSK 
hver måned. Det er en kæmpe 
fornøjelse hver gang, fordi vi har 
verdens bedste skribenter – men 
redaktionen har altid plads til 
flere nye skribenter! 

Uanset om du ønsker at skrive 
seriøse politiske analyser, de-
batindlæg, klager over pensum, 
anmeldelser af glögg eller live-

reportager af din bytur, så tager 
vi imod dine ord med kyshånd. 
Vi sparrer ofte med hinanden i 
Kanden, hjælper hinanden (og 
skriver artikler sammen!!), og vi 
elsker at tage nogle diskussioner 
under vores møder om ver-
denssituationen. Det er faktisk 
vores pligt, synes vi; at diskutere 
verdenssituationen. Man er vel 
et seriøst medie. 

Det er en spændende tid, når 
man starter på et nyt studie. 
Mange ting ændrer sig, og du er 
måske lige flyttet til en ny by, 
hvor du ikke længere kan søge 
tryghed i din sædvanlige venne-
gruppe. 

Du vil opleve faglige udfordrin-
ger, som kommer til at trække 
tænder ud, men du vil højst 
sandsynligt løse dem henad 
vejen. Især fordi vi er gode til at 
hjælpe hinanden her på institut-
tet – ingen bliver ladt i stikken. 

Det betyder dog ikke, at starten 
ikke føles uoverskuelig og svær. 
Det må starten gerne være, og du 
skal ikke lade dig skræmme. Du 

AF JENS YAGO BUNDGAARD-RAUNDAL OG MARTINE VILLUM BRUMSBJERG 
// kanden@ps.au.dk
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Kandestøberen - Tier hvor andre tør

vil måske føle, at du er alene med dine 
tanker om, at studiet er svært, men de 
fleste kender til følelsen af, at alle andre 
må være meget klogere end en selv, og 
at man må være den eneste, der sejler 
op til eksaminerne. Men du er ikke ale-
ne. Vær ikke bange for at række ud og 
snakke med dine holdkammerater. 

Her i septemberudgivelsen af Kande-
støberen forsøger vi også at hjælpe dig 
godt i gang. Temaet er i denne måned 
Med Åbne Arme, og i den anledning kan 
du bl.a. læse et velkomstbrev fra vores 
institutleder, Peter Munk, og læse en 
anden hjertelig velkomst fra jeres RUS-
sekretærer. Du kan også læse en artikel 
af vores skribent, Signe, om den tvivl, 
som følger med, når man er i live – og 
hvorfor den tvivl faktisk skal mødes 
med åbne arme. 

I vores indbliksektion finder du en 
artikel om, hvad man kan beskæftige 
sig med som statskundskaber – vores 
skribent William fortæller om, hvordan 
det er at være studentermedhjælper for 
Venstre. 

I klummesektionen finder du en re-
portage af vores to skribenter, Emil 
og Emilie, fra kapsejladsen, så du kan 
forberede dig til næste år, når det bliver 
din tur til at slå røven i campingstolen kl 

2 om natten på en presenning, der sejler 
rundt på det bakkede terræn i uniparken 
– glæd dig! 

En anden meget vigtig artikel er Esthers 
ABC til de nye studerende. I denne ar-
tikel finder du de vigtigste begreber i en 
tilfredsstillende alfabetisk rækkefølge, 
så nu er der ingen undskyldninger for 
ikke at forstå ”statskundskabsk”. 

Til slut vil vi opfordre dig til at slå op på 
den sidste side og få dig en god griner 
over matricen, som er en legendarisk 
tilbagevendende tradition her i Kanden. 

Vi er glade for at kunne byde dig 
velkommen og håber på at se dig til et 
redaktionsmøde! 

God studiestart fra jeres redaktører, Jens 
og Martine, og fra resten af Kandesøbe-
rens redaktion. 
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Velkommen til alle de nye stu-
derende i statskundskab og 
samfundsfag, studerende på 

Politik og økonomi samt sidefags-
studerende. Og velkommen tilbage 
til de studerende som blot har været 
på sommerferie fra instituttet. 

Til alle jer nye studerende: jeg 
håber I finder jer godt modtaget af 
studieleder, studieadministration, 
russekretærer og tutorer. Vi har 
glædet os til, at I skal komme og 
fylde først parken med liv og glade 
dage og senere auditorier og andre 
undervisningslokaler med lyst til at 
lære og diskutere. I og jeres uddan-
nelse er instituttets vigtigste bidrag 
til det danske samfund. Det er ved 
at uddanne dygtige embedsmænd- 
og kvinder, undervisere til gym-
nasiet, konsulenter mv. at vi kan 
bidrage til at gavne det samfund, vi 
selv er en del af. 

Vi kræver meget af jer: I første om-
gang en høj karakter for at komme 
ind, og når I er kommet ind, for-
venter vi, at I tager fuld og hel del i 
undervisningen, at I forbereder jer 

Velkommen og 
velkommen tilbage
Åbent brev til nye og gamle studerende fra Peter Munk Christiansen, profes-
sor og institutleder ved Institut for Statskundskab, AU.

AF PETER MUNK CHRISTIANSEN // pmc@ps.au.dk

til timerne, er aktive på timerne, tør 
stille kritiske spørgsmål – også til 
undervisere og pensum. Til gengæld 
gør vi, hvad vi kan for at give jer en 
så god uddannelse som muligt. Vi 
stiller høje krav, men vi ved også, 
at vi leverer nogle af de dygtig-
ste kandidater til det danske – og 
internationale – arbejdsmarked. Vi 
er konstant på tæerne for at give jer 
den nyeste viden, de bedste meto-
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”                       Vi er konstant på tæerne for at give jer 
den nyeste viden, de bedste metodiske og 
analytiske kompetencer

diske og analytiske kompetencer og 
dermed muligheden for at være med 
til at løse mange forskellige typer af 
problemer ude i verden. 

Studenterlivet er mangfoldigt. Tag 
studierne seriøst, tag hele livet 
seriøst. Instituttet vrimler med 

Instituttets forskning er 
også vigtig. Den nyeste 
ranking på den såkaldte 
Shanghai-liste viser, at 
instituttets forskning er 
intet mindre end #1 i 

aktive studenterforeninger. Jeg 
plejer at prale med, at Institut for 
Statskundskab har verdens bedste 
studenterforeninger. Til fest og til 
det faglige – og til det midt imel-
lem. Brug dem – og vær aktiv. 
Det gør kun instituttet til endnu et 
bedre sted at være for os alle.

verden inden for Offentlig Forvalt-
ning og #10 inden for Statskund-
skab. Rankingen laves på baggrund 
af publikationerne inden for et felt. 
Og det er disse artiklers forfattere, 
instituttet stiller til rådighed for jer 
som undervisere. Instituttet lægger 
megen vægt på, at vores undervis-
ning er forskningsbaseret. Og det er 
langt det meste af undervisningen. 
Sæt pris på det.
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Tvivlen møder ofte strenge kår og bydes 
sjældent velkommen med åbne arme. Du 
skal gerne vide, hvad du vil her i livet, og 

det skal helst være en ambitiøs plan, og når du går 
på statskundskab, vil der også være nogen, der for-
venter, at du har en fast holdning til politiske emner. 
Politik deles karikeret op i partier og orienteringer, 
men virkeligheden er nok, at selv de mest loyale 
partisoldater bliver i tvivl en gang imellem, eller det 
håber jeg i hvert fald. 

Personligt følger mig en tvivl med mine politiske 
holdninger, selvom der ikke altid er plads til det i 
politiske diskussioner. Vi kender det jo alle sam-
men; når der begynder at være en antydning af tvivl 
i en debat, så bliver tvivleren hurtigt angrebet. Som 
en soldat, der sænker sit skjold, vil man være sårbar. 
Men det gør det ikke til nogen dårlig idé at tvivle - 
det er tværtimod modigt at sige det højt.

Jeg tror på, at tvivlen er en af de vigtigste faktorer 
til fremdrift og udvikling, hvordan skal vi ellers 
forholde os kritisk til status quo, hvis tvivlen ingen 
eksistensberettigelse har? Tvivl er i øvrigt også 
mere end blot roden til kritik, tvivl er også roden 
til at lade os inspirere af hinanden og til at lytte til 
hinanden i en tid, hvor politiske samtaler kun tales 
i monologer. 

Tvivl vil for langt de fleste også være uundgåelig 
som ny studerende på instituttet - det var den i hvert 
fald for mig. Tvivlen er som en blind passager, man 
godt kan forsøge at beskytte sig imod, men aldrig 
helt kan undgå. Og hvis du spørger mig, så er det 
nok egentlig meget heldigt. Jeg læste engang i en 
artikel i Information, at enhver ny tanke begynder 
med tvivl, og det tror jeg ikke er helt ved siden af. 
De nye studerende vil blive konfronteret med så 
mange nye tanker, at tvivlen kan være overvælden-

Mød tvivlen med åbne arme:  
Tvivlen er uddannelsens (og livets) 
blinde passager
AF SIGNE GLINVAD KROGH // signekrogh99@hotmail.com

Jeg har skrevet lidt om, hvordan tvivlen er en uundgåelig del af studiet, politik og livet. Det er en slags hyl-
dest til dét at tvivle, fordi det er menneskeligt og fordi det gør os klogere. Tvivlen har strenge kår i politik, 
men bør vi møde den med åbne arme i stedet? Og hvad gør man med tvivlen om, hvorvidt man går på det 
rigtige studie eller ej? Jeg møder tvivlen med åbne arme. 
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de, og for nogen vil den også resultere i et skifte til 
en anden uddannelse eller måske et nyt sabbatår. 

Men for mange vil tvivlen forblive en slags bag-
grundsstøj i virvaret af nye indtryk. Det er også 
derfor, at man ikke skal lade sig lamme af tvivlen, 
for den er så menneskelig som dét at trække vejret. 
Derfor bør man omfavne den blinde passager, men 
aldrig lade den blive chaufføren. Den vil være en 
del af nærmest alle processer i livet, men den bør 
ikke få lov at diktere, hvad du gør og ikke gør. 

Jeg har tænkt mange gange, hvorvidt jeg er på det 
rigtige studie, og om jeg overhovedet kan se mig 
selv arbejde som cand.scient.pol., men hver gang 
er jeg endt med at konkludere, at det bliver jeg ikke 
klog på ved at tænke mig til det. Jeg må vente at 
se, om det er noget for mig, og indtil da vil jeg lade 
mig styre af, hvorvidt jeg kan lide det studie, jeg går 
på. Måske er det naivt, men jeg er af den overbevis-
ning, at hvis man kan lide studiet i grove træk, så 
skal man nok finde et job derudfra som på den ene 
eller den anden måde er noget, man godt kan lide. 

Dertil bør det nok knyttes, at det ikke er min erfa-
ring, at man bør lave denne vurdering midt i januar 
eller juni, hvor ens hoved er ved at sprænge i luften 
af eksamenskuller. 

Jeg skal til at starte på kandidaten, hvilket selvføl-
gelig er spændende, men også her fylder tvivlen. 
At starte på kandidaten betyder, at der er begrænset 
tid til, at jeg skal ramme et arbejdsmarked, og jeg 
har absolut ingen idé om, hvordan det skal se ud for 
mig. Det får mig til at tænke, om jeg har styr på, 
hvad jeg har gang i, om jeg går i den rigtige retning, 
og det får mig til at tvivle. Men det gør nok ikke 
noget, fordi jeg tror og håber på, at jeg ikke er alene 
om de her tanker, og det samme håber jeg, at de nye 
studerende er klar over. 

Tvivl er normalt, og tvivl er langt hen ad vejen 
sundt, både når det gælder ens livsvalg, studievalg 
og særligt også når det gælder politiske standpunk-
ter. Så måske burde vi bare møde tvivlen med åbne 
arme?
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Vores chef og studieleder, Lars Thorup om-
talte i et møde RUSugen på IFSK  som en 
gourmetrestaurant. Ligesom restauranter, 

varierer RUSuger utroligt meget på tværs af de for-
skellige studieretninger på Aarhus Universitet. Nog-
le RUSuger serverer deres indhold hurtigt og med 
få tjenere i butikken, mens vi selv mener RUSugen 
på Statskundskab er helt i særklasse - dette skyldes 
særligt den høje grad af frivillighed og socialt fæl-
lesskab der eksisterer her på Instituttet. RUSugen på 
IFSK er faktisk den RUSuge på AU med flest tutorer. 
De 85 tutorer har nemlig siden april brugt hundrede-
vis af timer på at forberede din studiestart helt frivil-
ligt - så husk at tak dem næste gang du ser en tutor. 

 
Når det er sagt, så håber vi at du føler dig velkom-
men her på instituttet. Vi har tre råd til din studiestart

Det hele skal nok gå

Når man starter et nyt sted fyldes ens hovede af tu-
sindvis af spørgsmål: Hvorfor har alle mine venner 
tid til at hygge sig, mens jeg sidder og er bange for at 
dumpe? Har jeg, hvad der skal til for at klare studiet? 
Til det kan vi bare sige; det skal nok gå! Et studieliv 
kan byde på mange ting, og det er først og fremmest 

en lang process med snoede veje. Det vigtigste er at 
huske at have sig selv med. Som Bob Marley engang 
sagde; ’Cause every little thing gonna be alright!’

Der findes ikke én perfekt studerende

Der findes mange måder at studere på IFSK. Man 
kan engagere sig i foreningslivet, ungdomspolitik 
eller sine studiebøger. Selvom vi har 85 tutorer som 
repræsenterer et bredt udsnit af de studerende på 
Instituttet, er det vigtigt at huske der går over 1200 
forskellige studerende, som alle har sin måde at være 
på. Vi vil opfordre dig til at tro på dig selv, selvom 
man kan være i tvivl om man er god nok - det er du!

Vær nysgerrig!

IFSK er fyldt med spændende mennesker, som alle 
sammen har noget at byde på. Tag en chance! Vi vil 
naturligvis opfordre alle til at søge som tutor, men 
der er mange andre måder, hvorpå man også kan gri-
be chancerne her på Instituttet. Vi er begge glade for 
at have været med til at bidrage til DIN studiestart 
- så tak for at være nysgerrig og deltaget i RUSugen.

En tak og tre gode råd fra 
dine RUSsekretærer 
AF ANDERS STREUBEL OG MARIUS KLANSØ //  rus@ps.au.dk

Der skal lyde et kæmpe stort tillykke til alle nye studerende på Institut for Statskundskab. Vi hedder Anders 
og Marius, og vi har siden februar arrangeret din studiestart, som du lige har været igennem. Velkommen på 
Institut for Statskundskab, også kaldet IFSK.
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Har du lyst til at være foreningsaktiv, møde en masse søde 
mennesker på tværs af studiet og udfolde dine kreative evner?

Alle er velkomne! 

På møderne diskuterer vi blandt andet tema- og artikelidéer til bla-
det, hygger en masse, og snakker om alt det, der rør sig - både her 

på instituttet, i samfundet og vores egen studiehverdag. Vi kan altid 
bruge skribenter, podcast’ere, arrangører af sociale arrangementer 

og alle, der har gode idéer til foreningen.

Kom, hvis du har nogle sjove, skøre, faglige eller aktuelle idéer til 
Kandestøberen, eller kig forbi til et møde for at opleve, hvad det 

hele handler om!

BLIV EN DEL AF 
KANDESTØBEREN

BLIV EN DEL AF VORES  
FACEBOOKGRUPPE:

 “KANDESTØBERENS SKRIBENTER” 

SÅ KAN DU SE MØDETIDSPUNKT FOR 
DET NÆSTE SEMESTER!
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INDBLIK

Siden russerne omarrangerede deres offensiv 
efter det fejlslagne forsøg på at indtage Kyev, 
har de centreret sig omkring to fronter: en i 

den østlige del af Ukraine, og en i den sydlige del. I 
den østlige del af Ukraine har man lige så langsomt 
bevæget sig fremad i det man kalder Lukhansk og 
Donetsk. Der er kommet styr på Lukhansk-regionen, 
og russerne har nu meget små fremskridt i Donetsk. 
Men at få styr på resten af Donetsk-regionen bliver 
en enorm udfordring, fordi de hidtidige fremskridt 

har været meget omkostningsfulde. I den sydlige 
del af Ukraine, handler det primært om bevægelse 
vestpå, hvor et af målene fra russiske side måske, 
er at nå over til udbryderrepublikken i Transnistria, 
og derved danne et bælte langs Sortehavets kyst. 
På denne front har ukrainerne lige annonceret en 
modoffensiv, men det ændrer - formentligt - ikke 
på, at fronten ikke rykker sig markant. Den største 
udvikling i krigen er sådan set, at russerne har fået 
styr på hjemlige uroligheder, og at der fortsat er, 

Intet nyt fra 
Østfronten
AF JENS YAGO BUNDGAARD-RAUNDAL // jens.yago@gmail.com

Det er skræmmende let at inkorporere skelsættende begivenheder i en ny normal hverdag 
og verdensforståelse, og derved glemme at vi stadig lever i en fuldstændig vanvittig verden. 
Hen over sommerferien er ukrainske og russiske soldater blevet udslettet, hvilket er vanvit-
tigt, men efterhånden ikke så ekstraordinært. Men selvom krigen virker til at køre i tomgang 
på østfronten, er den ikke gået i stå. Jeg har talt med Jakob Tolstrup, som er lektor på 
Institut for Statskundskab og ekspert i russisk udenrigspolitik, om situationen i Ukraine: om 
hvordan krigen har udviklet i de sidste par måneder; om det går så dårligt for Rusland, som 
der tegner sig et billede af i vestlige medier; og om hvor det hele ender henne. Kursivering 
er direkte citering. Resten er min kondensering. 
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hvad der ligner, opbakning til Putin i befolknin-
gen på trods de store samfundsmæssige omkost-
ninger. 

Klarer russerne sig dårligt? 
Udfordringerne for den russiske fremgang i 
Ukraine er mange. Man har problemer med at 
rekruttere soldater, kvaliteten af soldaterne er lav, 
man har problemer med logistikken, strategierne 
har flere gange vist sig at være tåbelige, genera-

sanktioner. Ruslands BNP forventes at falde med 
ca. 15% i 2022, og sidst man så sådan et fald i 
russisk BNP var i 90’erne. Her skal man huske, 
at den almindelige russer forbinder 90’erne med 
totalt anarki og kaos, hvilket kan vise sig at være 
Putins største problem på hjemmefronten. For 
Putins aftale med det russiske folk har altid været, 
at han sørger for orden og økonomisk fremgang, 
mens han får frynsegoderne ved at være russisk 
præsident (og dem er der mange af). En dyb 
økonomisk krise er derfor en af de variable, der 
kan ændre den russiske fremgang. På nuværende 
tidspunkt kan man overleve, men spørgsmålet er, 
hvor grelt den økonomiske krise kan blive. Bliver 
den kontinuerligt forværret, så har Rusland 
mindre at gøre med, samtidig med at sandsynlig-
heden for utilfredshed i befolkningen vil vokse, 
og så har man mindre ro på hjemmefronten.  Den 
russiske økonomi bliver holdt oppe af indtæg-
ten fra naturressourcer, som de sælger særligt 
til Europa og Kina (til fordelagtige priser for 
kineserne). Derfor bliver olie og naturgaspriserne 
også vigtige indikatorer på krigens fortsatte gang.  

Foruden konkrete militære og økonomiske ud-
fordringer (som i sig selv synes at være rigeligt), 
er den allestedsværende korruption i det russiske 
bureaukrati også blevet et seriøst problem af 
uendeligt mange grunde. Og en af de sektorer, der 

”Jeg har svært ved at se, 
hvad Rusland overhove-
det vinder ved det her.

ler dør en masse. Så der er en 
masse militære problematikker, 
som er helt åbenlyse. Og foruden 
disse meget konkrete militæ-
re problemer er den russiske 
krigsmaskine også udfordret af 
en elendig russisk økonomi, hvil-
ket særligt skyldes de vestlige 

er allermest korrumperet i det russiske samfund, 
er militæret. Det er et kæmpe problem. Systemet 
er baseret på loyalitet frem for effektivitet. Man 
kan se det på de menige soldater. Men det er ikke 
kun de menige soldater, som mangler træning 
(blandt andet fordi deres arbejdskraft i stedet for 
kamptræning bliver brugt til at bygge datjaer 
for deres overordnede). Russiske depoter med 
krigsmateriel er gennem tiden blevet plyndret, 
og nu bliver alt fra skudsikre veste, handsker 

og radioer bliver solgt på det russiske svar på 
DBA til soldaterne ved fronten. Korruption 
betyder, at værnepligtige i Rusland mangler 
støvler (hvorfor der ironisk nok er et marked for 
kasserede NATO-støvler i det russiske militær). 
Det betyder, at hvis der skal produceres 100 
tanks, så får man 81, fordi pengene undervejs 
forsvinder på forskellige hænder. 

Med alt den uduelighed koncentreret i én mi-
litær operation, burde man tro, at det ikke kan 
fortsætte. Men Rusland har en fordel, og det er 
viljen til - på trods af de mange udfordringer - at 
tilsidesætte hele det russiske samfunds velfærd 
for at indtage et område på størrelse med Bel-
gien og Holland til sammen. På den lange bane 
i en udmattelseskrig, jamen der har de en fordel 
fordi styret er omkostningsresilient. Klassisk 
russisk krigsførelse: Det, at man ofrer soldater 
og økonomiske ressourcer, gør, at man er en 
faretruende modstander på den lange bane. 

Hvor ender det henne? 
Det jeg synes er det svære ved at analysere, 
hvordan det ser ud ti eller blot fem år frem er, 
hvem kommer efter Putin. Det er så afgørende. 
Lige nu er der ikke nogen klar to’er. Vi ved 
ikke, hvad vi får, hvis han forsvinder. Det gør 
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det vanskeligt at se en klar rød tråd i den russiske 
udenrigspolitik de næste ti år. Men hvis vi leger med 
tanken om, at Putin bliver, så er en exitmulighed for 
Rusland, at få konsolideret kontrollen over Donetsk 
og Lukhansk (Donbas, red), samt en landforbindelse 
til Krim. Så vil man have vundet noget. Med andre 
ord er der ikke udsigt til, at krigen stopper fore-
løbigt, medmindre Rusland kastes ud i en dybere 
økonomisk krise, og Putin bliver sat af magten. 
Det er heller ikke sandsynligt, at ukrainerne inden 
for den nærmeste fremtid på egen hånd får skubbet 
russerne ud.

Men en ting er sikkert. Relationerne mellem 
almindelige ukrainere og russere er bombet sønder 
og sammen. Langt størstedelen af den ukrainske 
befolkning er tabt for russerne. Så på den måde 
har man skudt sig i foden. Eller sprængt sit ben af. 
I ovenstående afslutningsscenarie får Rusland givet 
vis kontrol over Donbasregionen, men resten af 
Ukraine vender sig mod Europa. Det er eksempelvis 
sket i Odessa, hvor den tidligere russisksindede 
borgmester Trukhanov, som nu åbent og meget bit-
tert fortryder sin tidligere prorussiske, lokalpolitiske 
linje. Samtidig er det gået op for resten af verden, 
hvilket regime man har med at gøre, selvom der 
har været kraftige indikationer undervejs. I 2006 og 

2007 hvor Rusland lukkede for gasforsyningen til 
Europa, invasionen af Georgien i 2008, annektering 
af Krim i 2014. Men med invasionen af Ukraine har 
vi forstået pointen:” you can’t reason with a tiger 
when your head is in its mouth”. Både i central- og 
vesteuropa, hvor man måske havde glemt, at billig 
energi ikke nødvendigvis er at foretrække frem for 
geopolitisk sikkerhed. Men også i Østeuropa, hvor 
de fantomsmerter, som det sovjetiske styre efterlod 
(forstået som tilbagestående økonomier, højere 
grader af korruption, svagere demokratier, lavere 
forventet levealder), får en åbenlys årsag, og derved 
også mulig behandling. Den begrænsede soft-pow-
er, som russerne måske havde (jeg kan ikke komme 
i tanke om så meget: Dostojevskij, Gorbatjov, et par 
skakikoner) er væk. Jeg har svært ved at se, hvad 
Rusland overhovedet vinder ved det her. Det var 
også derfor jeg til at starte med mente, at det var 
fuldstændigt usandsynligt, at Rusland ville gå ind 
i Ukraine. Hvad skulle der være at vinde ved det? 
Og jeg kan stadig ikke se det. Hvilket i og for sig er 
meget sjovt: at man kan fucke så meget rundt med 
sin udenrigspoliti. Indtil man så kommer i tanke om, 
at det har kostet mange tusinde mennesker livet, 
lemlæstet endnu flere, og drevet mere end 5 millio-
ner på flugt. Og sendt prisen på smør i vejret. 
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Drømmen om Christiansborg
Som mange andre statskundskabere har jeg 
altid haft en drøm om at få lov til at arbejde 

inde bag Christiansborgs tykke mure. Derfor var det 
også med stor glæde, da jeg i april måned blev ansat 
som student ved Venstres Folketingsgruppe. Siden 
april har jeg haft nogle hektiske måneder med det 
politiske liv på Christiansborg, og de næstkommende 
måneder ser heller ikke ud til at gå stille for sig med 
et Folketingsvalg lige om hjørnet. 

Vejen til Christiansborg
Min vej til Christiansborg er på mange måder den 
samme vej, som jeg har haft til IFSK’s gule byg-
ninger. I en ret tidlig alder blev jeg engageret i 
elevbevægelsen, og herfra begyndte min politiske 
og samfundsmæssige interesse at spire. Først blev 
jeg elevrådsformand på min folkeskole, og senere 
meldte jeg mig ind i ungdomspolitik. Denne spiren-
de politiske interesse gjorde også, at jeg ønskede at 
lære mere om samfundet og det politiske system, der 

berører os alle, og hvilken bedre måde at lære mere 
om det politiske system end ved at studere statskund-
skab. På samme måde har min samfundsmæssige og 
politiske interesse ført til, at jeg har ønsket at komme 
helt tæt på det politiske maskinrum, der er på Chri-
stiansborg.

Derfor afstedkommer mit ønske om at være tæt på 
de politiske processer ikke af de famøse ”Christi-
ansborgs-ambitioner” om at blive fuldblodspolitiker 
på et tidspunkt – hvilket man tit mistænker personer 
med en baggrund i ungdomspolitik for. Det kommer 
derimod af et reelt ønske om at lære mere om, 
hvordan arbejdsgangen på Christiansborg fungerer, 
og hvordan politik bliver til.

Og apropos ungdomspolitikere, så vil jeg gerne 
lægge vægt på, at man ikke skal lade sig skræmme 
væk fra en studenter- eller praktikstilling på Christi-
ansborg hos et af partierne, hvis man ikke førhen har 
beskæftiget sig med ungdomspolitik. Det er bestemt 

Statskundskaber in the wild:  
Student hos Venstre på Christiansborg
AF WILLIAM KIERSTEIN NORDBY // william.nordby@ft.dk

Note fra redaktionen: en uddannelse i Statskundskab kan, som Peter Munk Christiansen 
nævnte i sit brev til nye og gamle studerende, bruges i mange forskellige professionelle øje-
med. For at give et indblik i bare nogle af dem og for at inspirere andre studerende trykker 
Kandestøberen hver måned artikler om specifikke stillinger eller praktikophold, man kan 
søge i retning af under eller efter sin uddannelse. Artiklerne er skrevet af tidligere eller 
nuværende studerende, og i denne måned har William Kierstein Norby skrevet om, hvordan 
det er at være student hos Venstre på Christiansborg.
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ikke alle, der har en baggrund i ungdomspartiet for 
det selvsamme parti, man arbejder for. Jeg mener, at 
det vigtigste for at arbejde på Christiansborg er, at 
ens vej dertil bunder i en reel interesse for at få en 
større forståelse af politik og samfund. 

Arbejde i København og studie i Aarhus
Det kan umiddelbart virke besværligt at få et studie-

”   I ngen andre steder får du en udfor-
drende arbejdsplads, hvor du har 
mulighed for at arbejde med aktuelle 

parlamentariske sager og lovforslag.

at man ofte ser flere uger frem for at få en dagligdag 
med arbejde og studie til at hænge sammen. 

Men heldigvis er Venstres Folketingsgruppe ikke 
nogen ”firkantet” arbejdsplads i den forstand, at 
du bliver givet meget frihed. Du har meget frihed 
til at tilrettelægge din arbejdstid, så længe du får 
færdiggjort de arbejdsopgaver, som du er blevet 
tildelt. Derudover har jeg nogle gange kunne lave 
arbejdsopgaver hjemmefra, hvis de ikke har krævet 
tilstedeværelse på Christiansborg. Det har især gjort 
det muligt for mig at studere i Aarhus og arbejde i 
København på samme tid. 

Arbejdsgangen
Det er en læringsproces at komme ind i 
arbejdsgangen på Christiansborg. På trods af, at jeg 
studerer statskundskab og har en baggrund i ung-
domspolitik, kræver en praktik- eller studenterstil-
ling på Christiansborg stadig en indskoling i det 
parlamentariske arbejde. Hvordan fungerer samråd, 
udvalgsspørgsmål, §20-spørgsmål og møder i salen 
osv. Det er i hvert fald noget af det, der har overra-
sket mig mest, fordi jeg troede, at jeg kunne det hele 
udenad. Men gudskelov får man hurtig efter start et 
kursus i det hele. 

Når du så er inde i ”Christiansborgslogikken”, 
så får du rig mulighed for at bruge de kompe-
tencer, som du har tillært dig gennem årene på 
statskundskabsstudiet. Det er lige fra analytiske ev-

ner til researchopgaver eller formidlingsevner til 
udarbejdelse af taler og debatindlæg.
Grundlæggende oplever jeg Venstre som en spæn-
dende og alsidig arbejdsplads, fordi man ofte får 
mulighed for at arbejde med lidt af hvert, når man 
servicerer forskellige politikere. Som student er 
jeg tilknyttet både Venstres udlændinge- og inte-
grationsordfører, Mads Fuglede, og idrætsordfø-

liv i Aarhus til at hænge sammen 
med et hektisk arbejdsliv i Kø-
benhavn på 20 timer i ugen – og 
ja, det er ikke helt nemt. Men det 
er slet ikke umuligt. Langt hen af 
vejen handler det om, at man skal 
være god til at planlægge og pri-
oritere sin tid. Derfor kræver det, 

rer, Stén Knuth. De har hver deres ordførerskaber, 
og endvidere sidder de hver i en række forskellige 
udvalg, der rækker ud over deres ordførerskaber. 
Derfor kan jeg på en arbejdsdag både have opga-
ver angående mere bevægelse i folkeskolen, red-
ningsbåde langs Vestkysten og udvisningsregler 
for kriminelle udlændinge. 
Det er derfor ikke overraskende, at man oparbejder 
sig en bred viden efter bare et par måneder i jobbet. 
Men det er ikke kun områdespecifik viden, som 
man opbygger. Man opbygger også fagspecifik vi-
den – særlig juridisk viden – når man først begyn-
der med at læse diverse lovforslag og beslutnings-
forslag igennem. Arbejdsgangen som student hos 
Venstre er derfor godt egnet til rigtige generalister.

En stor anbefaling
Uden at gøre denne artikel til en stor salgstale til 
de statskundskabere, der brænder for det politiske 
system, jeg stadigvæk anbefale andre til at søge en 
praktik- eller studenterstilling på Christiansborg. 
Mine første måneder hos Venstre på Christians-
borg har været spændende og lærerige, og jeg føler 
fortsat, at jeg har meget at lære om det politiske 
maskinrum på Christiansborg. Denne følelse giver 
mig blod på tanden til at gå på arbejde og gøre mit 
bedste. 

William er 23 år, og læser på 7. semester.
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Vi kan vist alle nævne eksempler på politi-
keres opslag på sociale medier; tænk blot 
på Mette Frederiksens makrelmadder, 

Inger Støjbergs strammerkage eller Lars Løkkes 
hund, Beauty. Men har du nogensinde tænkt – som i 
grundigt og længe – over, hvad politikerne egentlig 
generelt skriver om, når de tweeter, poster osv. på 
sociale medier?  
 

Det er efterhånden veletableret, at politikere i sti-
gende grad omfavner de sociale medier; se blot 
mod Facebook, hvor mindst 80 pct. af de danske 
folkepolitikere har en bruger, eller mod Twitter, 
hvor det tilsvarende tal er omkring 90 pct. I forrige 
valgperiode (2015-2019) oprettede de danske parla-
mentarikere samlet 216 tweets på en gennemsnitlig 
dag. Det er altså ikke nogen overdrivelse at hæv-
de, at sociale medier er blevet en integreret del af 
politikeres hverdag. På trods af dette har vi meget 
sparsom viden om, hvad politikerne egentlig foku-
serer på, når de opretter opslag på disse platforme. I 
mit ph.d.-projekt forfølger jeg bl.a. derfor en række 
spørgsmål relateret til politikeres adfærd på sociale 
medier. 

Jeg er grundlæggende interesseret i politologisk 
litteratur om henholdsvis personificering af politik 
og partiers emnekonkurrence. Førstnævnte litteratur 
bygger på en påstand om, at politik i stigende grad 
centrerer om politikere som enkeltindivider frem for 
partier som kollektive aktører; emnekonkurrencelit-

teratur drejer sig derimod om partiers konkurrence 
om at sætte bestemte emner på den partipolitiske 
dagsorden. I mit projekt benytter jeg politikeres 
adfærd på sociale medier som et redskab til at 
blive klogere på (ændringer i) disse dynamikker. 
Eftersom jeg startede på min ph.d. for omtrent 3 ½ 
måned siden, har jeg endnu ikke lagt mig helt fast 
på hvilken af de to litteraturer, som mit overordnede 
projekt skal gravitere omkring. Dette forhindrer 
mig imidlertid ikke i at forfølge et spørgsmål, som 
er en vigtig trædesten, hvis vi vil blive klogere på 
såvel personificering som emnekonkurrence på 
sociale medier, nemlig: I hvilken grad er folketings-
politikeres adfærd på Twitter en person- eller en 
partiaktivitet? 

 
Svaret på dette spørgsmål er vigtigt af flere årsager: 
Først kan det åbenlyst gøre os klogere på, om det 
virkelig er sandt, at politik i stigende grad drejer 
sig om politikernes egne personer på bekostning 
af partierne, og om sociale medier bidrager til at 
forstærke denne påståede tendens. Dernæst er vi 
nødt til at vide, i hvilken grad den enkelte politiker 
følger partiets linje, når hun/han tweeter, hvis vi 
vil studere partiers emnekonkurrence på sociale 
medier. Endelig er Twitter et vigtigt medie, fordi 
politikerne som nævnt er meget aktive på denne 
platform, ligesom vi ved, at journalister i høj grad 
er opmærksomme på politikeres tweets; Faktisk er 
antallet af artikler i de landsdækkende, regionale 
og lokale danske nyhedsmedier, som er baseret på 

Beretning fra en Ph.d.-studerende 
Partipolitik på personificerede platforme: Politikeres 

adfærd på sociale medier
AF DANIEL MØLLER ERIKSEN // dme@ps.au.dk 

Vi har ikke særligt megen viden om, hvad politikere fokuserer på, når de poster på sociale medier. I mit 
ph.d.-projekt anvender jeg disse opslag til at blive klogere på personificeringen af politik og partiers kon-
kurrence om at præge den partipolitiske dagsorden.
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tweets, omtrent tidoblet i løbet af de sidste ti år.  
 

For at undersøge i hvilken grad folketingspoliti-
kernes adfærd på Twitter er en person- eller par-
tiaktivitet, gjorde jeg brug af færdigheder, som jeg 
erhvervede ifm. et data science-fag på kandidatud-
dannelsen. Jeg hentede således alle tweets fra folke-
tingspolitikerne i perioden 2007-2019 (ca. en halv 
million). Jeg var interesseret i politikernes fokus 
på dels deres egne personer, dels politiske emner. 
Derfor indholdskodede jeg et antal tweets manuelt, 
hvorpå jeg trænede en superviseret algoritme på 
disse tweets. På den måde blev jeg i stand til at 
identificere indholdet af alle de pågældende tweets. 

 
Mine foreløbige resultater tyder for det første på, at 
danske folketingspolitikere i lav grad fokuserer på 
deres egne personer, når de tweeter. Konkret foku-
serer de ikke særligt meget på deres egne politiske 
aktiviteter (fx egne taler og interviews) og endnu 
mindre på deres egne privatliv (fx løbeture, musik, 
filmserier, familieaktiviteter osv.). Folketingspo-
litikerne fokuserer derimod i langt større omfang 
på politiske emner, såsom makroøkonomi eller 
uddannelse, når de tweeter. Dette mønster er kun 
blevet mere udtalt over tid. For det andet indikerer 
mine resultater, at når parlamentarikerne tweeter om 
politiske emner, så følger de i høj grad partiets linje. 
Fx er politikere fra rød blok mere tilbøjelige til at 
tweete om emner såsom sundhed eller socialpolitik, 
mens politikere fra blå blok oftere tweeter om fx 
makroøkonomi eller rets-og justitspolitik. 

 
Mine foreløbige resultater tyder altså på, at personi-
ficeringen af politik ikke er en allestedsnærværende 
og uundgåelig proces i et moderne demokrati som 
Danmark, samt at fremkomsten af sociale medier 
ikke nødvendigvis bidrager til svække partierne 
som kollektive aktører. Derudover indikerer resul-
taterne, at vi fremadrettet kan undersøge partiers 
emnekonkurrence ved at studere politikeres tweets. 
Ét interessant spørgsmål (blandt mange) er i denne 
forbindelse, under hvilke omstændigheder partier 
formår at tvinge andre partier til at fokusere på et 
bestemt emne og derved påvirke den partipolitiske 

dagsorden. Det er spørgsmål som dette, som jeg 
planlægger at forfølge i mit projekt fremadrettet. 

 
Det er ikke sådan, at jeg siden dag ét på statskund-
skabsstudiet har været bevidst om, at jeg ville skrive 
en ph.d.; Tanken herom rumsterede i nogen tid som 
en fjern idé, men det var særligt i løbet af arbejdet 
med såvel mit bachelor- som mit specialeprojekt, 
at jeg erfarede, at det at kunne forfølge mine egne 
idéer, samt at bygge ovenpå andre forskeres ind-
sigter, er meget appellerende for mig. Derudover 
bidrog mit arbejde som studentermedhjælper på 
forskellige forskningsprojekter til at åbne mine øjne 
for det interessante og inspirerende ved at kunne 
planlægge og udføre længerevarende projekter.  
 

Min første tid som ph.d.-studerende har været 
enormt spændende og varierende. Jeg har valgt at 
følge et kandidatfag om kausal inferens, så denne 
del af min hverdag har ikke været så forskellig fra 
tilværelsen som kandidatstuderende. Størstedelen 
af min tid har jeg dog – udover at lære mine nye 
kolleger at kende - brugt på at sætte mig bedre ind i 
relevant litteratur, læst og diskuteret andre AU-for-
skeres arbejde samt at arbejde på min første viden-
skabelige artikel. Jeg ser frem til snart at præsentere 
mit foreløbige arbejde på min første konference, 
som afholdes i Israel. Derudover glæder jeg mig 
meget til fra august at være holdunderviser i bache-
lorfaget offentlig politik. 

Jeg håber, at du ved at læse ovenstående er blevet 
en smule mere nysgerrig og klogere på, hvad po-
litikere egentlig fokuserer på, når de tweeter osv., 
samt hvorfor sådanne spørgsmål er politologisk 
relevante. 
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00.00: Kan du huske hvornår du sidst satte et ur 
til at ringe ved midnat med en dødseriøs plan om 
at stå op og starte dagen? Ud over ved store uden-
landsrejser (eller virkelig billige afbudsrejser) er 
det sjældent man planlægger at stå op lige der, hvor 
natten begynder.   

00.58: Men ikke desto mindre, folkevandringen 
går, hvis ikke lystigt, så i hvert fald målrettet op 
mod uni. Tungt belæssede med klapstole, øl, pre-
senninger og den livsvigtige gudedrik kaffe-baileys, 
slæber man sin søvndrukne krop op og afsted mod 
årets fest. 

01.23: Billedet man møder i uniparken klokken 
halv to sender måske ikke tankerne mod året fest, 
men en stærk følelse af stilhed før storm. En storm 
med et langsomt optræk. For da først territoriet var 
effektivt pisset af, vennerne var samlet og adrenali-
nen efter erobringen af en plads, langsomt lagde sig, 
begyndte kulden at krybe ind.  

02.12: ”Hvornår bliver det lyst?” Bliver der råbt 
første gang allerede kvart over to, og tanken om at 
der skal fordrives over ti timer, fik os mere uerfarne 
i selskabet til at frygte, at det ville blive en rigtig 
lang nat. 

Reportage fra Kapsejladsen, 
del 1: Den mørke nat
AF EMILIE HERTZ // emiliehertz99@gmail.com

Note fra redaktionen: Glem alt forskning og litteratur, der nogensinde er kommet ud fra 
Aarhus Universitet. Glem Shanghai-listen. Glem højtstående embedsmænd, økonomer, po-
litikkere, litterater, læger, der har haft deres gang inden for de gule mure. Glem dig selv for 
en gangs skyld. Det vigtigste, der nogensinde er kommet fra AU, er kapsejladsen. Til de nye 
studerende, der gerne vil vide, hvordan det hele går for sig, og til de gamle studerende, der 
måske ikke husker, hvordan det hele gik for sig, har Kanden sendt to skribenter i marken for 
at dokumentere vanviddet.  
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02.34: Men tiden skal jo gå med noget. Da musik-
ken er lidt for høj til at kunne dele dybe hemmelig-
heder under stjernerne, begynder en fra gruppen at 
præsentere os for hinanden. Vi har godt nok gået på 
hold med hinanden i næsten to år. Men hvad pok-
ker; i mørket ser alle ens ud og man har jo kun det 
sjov, man selv laver.  
 
 
02.47: Kulden er heldigvis ikke værre end, at den 
sjette kaffe-Baileys giver en det tiltrængte pay-off, 
man længtes efter. Promillen (og kropstemperatu-
ren) havde sneget sig så højt op, at andre behov gled 
i baggrunden. Den uforløste fornemmelse slipper 
gradvist sit tag, og sammen glider man ind i nattens 
rum.  

03.14: Der er noget smukt ved at sidde midt om 
natten i sin campingstol med tæppe over sig og bare 
være. Så snart man får rystet pensionist-viben af sig 
overvældes man af, hvor usandsynlig og unik en 
begivenhed kapsejlads er. De først øl er allerede ved 
at være drukket. Flere spørger efter morgenmads-
holdet. De kommer først kl. 06.  

03.37: Toiletforholdende bliver rost flere gange og 
fristelsen til at inspicere dem bliver for stor. I små 
flokke bevæger man sig afsted gennem de små lejre. 
Ikke alle er lige glade for at blive bedt om at flytte 
sig, men man når frem. De føromtalte toiletter viser 
sig at være forbeholdt personalet, men skiltet er 
svært at læse i mørket. Vi må nøjes med dem uden 
håndvask. Det diskuteres om det nemmeste bare er 
at acceptere, at man potentielt har fået herpes. Flere 
er uenige og finder håndspritten frem.  

04.22: Flere støder til. De stærkere sager findes 
frem, og man begynder allerede at føle sig bagud. 
Økonomerne bag os er fuldere. Det kan man jo ikke 
have siddende på sig særligt længe i hvert fald. 
Nogen vælter en Bailey. Grundet presenningen fan-
ges væsken i en slags sø i midten, hvor den hurtigt 

blandes op man andre gode sager. Men det er der 
ingen, der har opdaget.  

04.41: Det begynder at lysne, og man kan ane de 
andre lejre i nærheden. Det er ikke nogen man 
kender, men de må jo være her et sted, ikke? En 
umiskendelig lugt afslører, at nogen har mere med 
end bare øl og kaffe. Flere er nu så fulde, at det 
bliver en krævende bedrift både at skulle sætte sig i 
og rejse sig fra en campingstol. Det er faktisk meget 
sværere, end det ser ud. Desuden bliver bæreevnen 
for alvor testet. Der er med god grund at der står 
max 120 kg. Men hey, man er vist naiv, hvis man 
tror, at den stol kommer med hjem igen.  

05.12: Det er morgen. Flokken ser lidt grå ud. Lyset 
virker på en måde for afslørende. Man længes kort-
varigt efter mørket. Trygheden det gav. Men nu går 
dagen jo i gang. Igen er det bedre at drikke end at 
reflektere. Det er jo kapsejlads. 

05.33: Morgensangen går i gang. Men der er kort-
varigt tvivl. Lyden er ikke god. Det er sangstem-
merne heller ikke. Det går lidt sporadisk. ”Ung 
Kniv” giver en ny glød i kinderne. Måske fordi flere 
kan teksten.  

06.09: Morgenmadsholdet ankommer. Ham med 
knivene er forsinket. Flere vil have pølsehorn, men 
dem er der ingen af. Det var vist aldrig en del af 
planen, lyder det. Måske er det bare et forsøg på 
at opnå stor anderkendelse, for den indsats det har 
været at vogte presenning. Forsøget mislykkes.  

06.18: Men skål og videre. Nu skal morgenmads-
holdet drikkes under bordet. Desuden smager sådan 
et rundstykke uden noget på faktisk også ganske 
udmærket.

Reportagen fortsættes på næste side af Emil Tornøe, 
som går på 7. semester. I et helt andet format. 
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Klokken er 07:03 og vi har været i øllene siden 
klokken 01 i nat.  
Jeg kom i besiddelse af en anordning kaldet snork-
len for et par timer siden. 
Den skal ned i en flaske-øl. 
Vendes på hovedet. 
Ind i munden. 
Og så er det i gang med at snorkle øl. 
Det går bar’ hurtigt. 
 
Det er koldt, men hyggen holder os varme. 
 
Morgensangen er forsvundet hen og parken er 
fyldt.  
Kaffe og bailey skaber symfonier i de forskellige 
camps. 
Der er hygge. 
Vi hygger. 
Nogle rundstykker deles rundt. 
Føtex har stået os bi. 
Ostemadder kværnes og mæskes. 
 
Klokken er blevet 10:24, og det er blevet varmt. 
Parken virker mere fyldt end før. 
Hvis det er muligt. 
Paprosén deles rundt i mundskænke. 
Der hallucineres og hov! 
Hvad var det? 
Der kom lige en bong flyvene. 
Slurp, haps, skål! 
 
Det er blevet over middag. 
Jeg har glemt klokken. 

Hvor er de andre blevet af? 
Ny ostemad til undsætning. 
Sulten skal passes og øllene nusses

Kan ikke finde nogen. 
Men sejlerne begynder snart. 
Fra kaos udspringer der orden. 
Vi fandt de andre. 
Siddende, heppende og råbende. 
Det nye sort. 
Der er 3 heats. 
En vinder, tre tabere. 
Vi spiser tabere til morgenmad. 
Hurtigste toer rammer finalen. 
 
Jeg genfinder klokken, den er 16:42. 
Ved gud en flot mand, stor mand. 
På en tømmerflåde derude. 
Sikke et show. 
Lige en øl mere. 
Nu er det blevet tid. 
Psyk, Profus, Umbi og Fut. 
Hvem går med Det Gyldne Bækken i dag? 
 
Det sindssygt, det fuldstændigt sindssygt! 
FUT sejler helt vildt. 
På den gode måde. 
Nøj de kan bunde øl. 
Parken står i samme øjeblik og beskuer vinderne.
De har skrevet sig ind i historien. 
Klokken er nu 18:47, og jeg ligger æ’ kassen. 
Den vildeste dag længe set, vi ses næste år!

Reportage fra Kapsejladsen, del 2: 
Fra klokken 07 og frem til høkassen
AF EMIL TORNØE JACOBSEN // emiliotonni@gmail.
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A for Akademisk kvarter

Det lyder som en løgn ældre studerende forsøger 
at binde dig på ærmet for at se dig tumle forvirret 
og blåøjet rundt på campus de første par uger af dit 
studieliv. Men nej - konceptet akademisk kvarter 
foreskriver at al undervisning først starter 15 mi-
nutter efter det starttidspunkt der står på dit skema 
- det stammer efter sigende fra dengang det ikke var 
almindeligt at bære armbåndsure, så de studerende 
kunne gå hjemmefra når de hørte kirkeklokkerne 
ringe; uanset om det passer eller ej falder det ud til 
vores fordel i dag. 

B for (P)B

Politologisk Bogformidling, også kendt som PB, 
holder til i lokale 016 på Foreningsgangen. De har 
alt hvad du har brug for af studiebøger, notesbøger 
og overstregningstusser - desuden er der altid gratis 
kaffe på kanden mellem klokken 12 og 13, hvilket 
er svært at sige nej til når SU’en strammer til. For-
eningen er drevet af frivillige, og de er med til at 
drive priserne på det enormt konkurrenceprægede 
bogmarked nedad, hvilket vi alle sammen bør give 
dem et klap på ryggen for. 

D for Det Kgl. Bibliotek

Det Kgl. Bibliotek er sandsynligvis det bibliotek 
du kommer til at benytte mest i din studietid - det 
ligger i det yderste hjørne af Universitetsparken, 
op mod Ringgaden, og har en fremragende kantine, 
gode læsesale, samt anstændig kaffe til 8 kr. kop-
pen. Hvad mere har man reelt set ellers brug for? 

E for Eduroam

Eduroam er internettet på universitetet, der meget 
sjældent virker når man har allermest brug for det, 
men som til gengæld også giver dig internet blandt 
andet på Dokk1, hvilket selvfølgelig er en bonus.

F for Foreningsgangen

Kælderen i Bygning 1332 er kendt som forenings-
gangen af den simple årsag, at det er her alle for-
eningerne har lokaler. 

H for Harry Potter

Den store læsesal på Det Kgl. Bibliotek bliver i 
folkemunde kaldet ”Harry Potter”, fordi den er som 
taget direkte ud af Hogwarts. Kommer man tidligt 
nok kan man være heldig at få en vinduesplads med 

ABC til nye studerende
AF ESTHER MARIE ENIG // esthermarie@hotmail.dk

Velkommen til Institut for Statskundskab, og de næste 1-2-3-4-5 eller måske endda 6 år af dit liv. For at 
byde dig ordentligt velkommen har undertegnede skribent sammensat en lille liste med de, i min ydmyge 
mening, absolut mest essentielle fænomener, steder og begreber at kende til som ny studerende på IFSK - al-
fabetiseret, for overskuelighedens skyld. 
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et hæve-sænke-bord, men i læseferien handler det 
primært om at komme tidligt nok til overhovedet 
at få en plads - køen kan snildt sno sig ud ad døren 
ved åbningstid. 

I for Instruktor

Men ikke for instruktør - det er en ret essentiel for-
skel. Instruktorer er ældre studerende der underviser 
dine holdtimer - det foregår ca. på samme måde 
som klasseundervisning i gymnasiet, bortset fra at 
der er markant lavere risiko for at rende ind i dine 
gymnasielærere til fredagsbar.

J for Juledag

Juledagen er en årligt tilbagevendende dag på IFSK, 
der af mange, inklusiv undertegnede, betragtes som 
en største fest på instituttet - måske med undtagelse 
af kapsejladsen. Juledagen er bygget op omkring et 
par centrale delelementer; juletalen, temabarerne, 
hvor hver forening og hvert fag på studiet har en bar 
nede på foreningsgangen, julerevyen og julefesten. 
Det plejer at være rigtigt sjovt, og der er altid rift 
om billetterne til julefesten om aftenen, selvom 
langt mange giver den så meget gas til temabarerne 
at de ikke holder så længe.

K for Kapsejlads

De af jer der kommer fra Århus og omegn har uden 
tvivl hørt om, og måske endda deltaget i, den årlige 
kapsejlads. Nordeuropas største studenterarrange-
ment er i korte træk en form for ølstafet, hvor hvert 
studie stiller et hold der dyster i at sejle over Uni-
søen og bunde øl på tid, alt sammen for at vinde det 

såkaldte ’gyldne bækken’. Det er uden tvivl Aarhus 
Universitets mest stolte tradition, der tiltrækker 
tusindvis af tilskuere årligt. Sidst Statskundskab 
vandt var i 2014, da legenden Christian Sommer 
bar os til sejren, hvilket har givet ham en plads i 
IFSK-historien. 

L for Lokaler

De fleste undervisningstimer der ikke er forelæs-
ninger, foregår i bygning 1325, der ligger i hjørnet 
af Uniparken, op mod Nobelparken. Det er også her 
i nærheden at de forskellige instruktorer har kon-
torer, så hvis man har et spørgsmål, kan man altid 
svinge forbi i deres kontortider. Generelt kan du se 
hvilket lokale du skal være i på dit skema i Brights-
pace, men en gang i mellem virker det ikke, og så 
kan du også logge ind på Timetable.au.dk, der plejer 
at fungere når Brightspace bryder ned. Desuden 
kan du med appen AU Find finde alle universitetets 
bygninger på et kort, hvilket også er meget praktisk. 

M for Metodevagten

Metodevagten er et af de førnævnte instruktorkon-
torer, hvor du kan få hjælp til alt metode-relateret. 
Her sidder der ældre studerende ansat specifikt til 
at hjælpe med Stata-problemer (et statistikprogram 
som du nok snart skal lære at kende) eller andre 
faglige spørgsmål, og det kan aldrig skade at svinge 
forbi for at få lidt assistance. 

N for Nøgle

Eller for nøglekort, eller for studiekort - uanset hvad 
man kalder det er moralen, at du skal huske at få 
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aktiveret dit studiekort. Du kan gøre det online, og 
du ved aldrig hvornår du kommer til at have brug 
for at åbne en låst dør for at komme ind på et biblio-
tek eller et badeværelse.

O for Online

Unis svar på Lectio hedder Brightspace, og her 
finder du alt hvad hjertet kan begære af skemaer, 
e-mails og praktisk info. Langt det meste du nogen-
sinde kunne få brug for at vide om dit studieliv er 
samlet derinde.

P for PF

Politologisk Forening er IFSK’s festforening - de 
står for fredagsbarer og fester, men også studieturer 
og foredrag. De repræsenterer os desuden til den 
årlige kapsejlads, og er generelt rigtigt ok til det. PF 
står også for en af mine personlige yndlingstraditio-
ner på universitetet - den årlige kapsejladssang, der 
er en form for hypesang / disstrack de laver i forbin-
delse med, ja, kapsejladsen, og som altid er bangers. 

R for Rune Stubager-listen 

Stubagerlisten, også kendt som metodelisten, er 
ifølge legenden en ”hemmelig liste” for de indviede 
få der får over 10 i både Metode I og Metode II. 
Undertegnede har hørt at listen modtager henvis-
ninger til de bedste jobs indenfor metodefaget, men 
undertegnede har også hørt kravet for at komme på 
listen blive lavere og lavere i løbet af sine to første 
semestre. Så dét.

S for Søauditorierne

Det er her du kommer til at have de fleste af dine 
forelæsninger - bygningen ligger i den ende af Uni-
parken, der er tættest på byen. Det største auditorie 
hedder Per Kirkeby. 

T for Tour-de-fredagsbar

Universitetslivets måske mest geniale koncept in-
debærer stort set bare at man tager fra fredagsbar 
til fredagsbar pubcrawl-style. I modsætningen til os 
på IFSK har de fleste andre studier fredagsbarer der 
er åbne hver fredag, hver med deres eget menukort, 
priser og aktiviteter. Skud ud til Filosofis fredagsbar 

Panta Rei hvor en Vestfysk koster en flad femmer. 
Vores egen fredagsbar hedder Samfundsfaglig Fre-
dagsbar, og vi deler den med Psykologi og Jura - på 
Facebook kan man se hvornår der er hhv. kort og 
lang fredagsbar, hvor de lange mere er en fest end 
en bar. 

U for Underviser

Eller forelæser - men aldrig nogensinde lærer. Læ-
rere hører folkeskolen og gymnasiet til, på Uni har 
du forelæsere, undervisere, og instruktorer. 

W for Wiseflow

Det er i Wiseflow at alle dine eksamener foregår - 
her kan du se information om start- og sluttidspunk-
ter når du bliver tilmeldt eksamen, samt eventuelle 
lokaler og eksaminatorer.

X for E(x)ams

Som hovedregel har du tre eksamensforsøg pr. 
eksamen, og du skal til eksamen i dine fag ved hver 
semesterafslutning, dvs. to gange om året. Hvis du 
dumper dit første forsøg, skal du tilmelde dig reek-
samen, og så har du mulighed for at prøve igen. Det 
samme gælder hvis du dumper 2. eksamensforsøg. 
På bacheloren er de fleste af dine eksamener skrift-
lige, men du kan altid finde information omkring 
eksamen i studieportalen for Statskundskab.

Å for Århus-sæt

Et Århus-sæt er ikke rigtigt unikt for Universitetet, 
men for alle jer der ikke kommer fra byen, er det et 
koncept der er rart at kende til. Et Århus-sæt består 
af en Ceres Top og et shot Arnbitter, og fås også i en 
variation med chartreuse i stedet for Arnbitter. Den-
ne version kaldes et Lecoq-sæt, efter den populære 
bar i Graven der er kendt for at sælge den grønne 
likør. 

NB: Hvis man føler at jeg har overset noget på 
listen, kan man indgive en formel klage via. mail.
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Månedens matrice
AF OLUF Á HEYGUM BÆRENTSEN // oulf.mail@gmail.com

Ja, hvis der kun er en ting, du skal læse i Kanden, så er det vel Matricen. Vi har placeret 
det i enden af bladet, som smør i et supermarked, så du skal gennem hele butikken for at få 
det, du i virkeligheden er kommet efter. God fornøjelse.  
Dette er desuden Olufs sidste matrice, inden en ny matricemester tager over. Stort tak til 
Oluf for at bringe matricens magi ind i vores liv.




